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قرائت کیفرخواست امیر تتلو در اولین 
جلسه دادگاه

نخستین جلسه رســیدگی به اتهامات امیرحسین 
مقصودلــو ملقب به »تتلو« در شــعبه ۲۶ دادگاه 

انقلاب اسلامی برگزار شد.
صبح »دوشنبه ۱۴ اســفند ماه ۱۴۰۲« نخستین 
جلسه رســیدگی به اتهامات امیرحسین مقصودلو 
ملقــب به »تتلو« به ریاســت قاضی افشــاری در 
شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب اسلامی با حضور مستشار 
دادگاه، وکیــل متهم و نماینده دادســتان برگزار 
شد.در نخستین جلسه رســیدگی به این پرونده، 
نماینده دادستان کیفرخواست را قرائت و اقدامات 
مجرمانه متهم در فضای مجازی را تشــریح کرد. 
به گفته نماینده دادســتان، امیر حسین مقصودلو 
ملقب به امیــر تتلو در ســال های ۸۶، ۹۲ و ۹۵ 
در داخل کشور دســتگیر شده است، در سال ۹۷ 
کشــور را به مقصد گرجستان ترک و در سال ۹۸ 
به کشــور ترکیه مهاجرت کرده است.وی در آذر 
ماه سال جاری توســط پلیس ترکیه به مرز ایران 
منتقل و با هماهنگی صورت گرفته و حکم قضایی 
دستگیر شــد.پس از قرائت کیفرخواست از سوی 
نماینــده دادســتان، قاضی اعلام کــرد به منظور 
کسب آمادگی متهم و وکیل، ختم جلسه دادگاه را 
اعلام می کنیم و زمان جلســه آینده متعاقبا اعلام 
می شــود.در جلسه اول دادگاه مادر و خواهر متهم 
حاضــر بوده و در حاشــیه دادگاه بــا وی ملاقات 

کردند.

کاهش 5/1 درصدی ورودی پرونده ها 
به دیوان عدالت اداری

رییس دیوان عدالت اداری از کاهش ۵/۱ درصدی 
ورودی پرونده هــا به این مرجع در ۱۱ ماه ســال 
جاری خبر داد.حجت الاسلام مظفری رئیس دیوان 
عدالت اداری در جلســه شورای عالی قوه قضائیه، 
از کاهش ۵/۱ درصدی میزان ورودی پرونده ها به 
دیوان عدالت اداری در ۱۱ ماه طی شــده از سال 
جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد 
و گفت: این کاهش ورودی پرونده به دیوان عدالت 
اداری در شرایطی رخ داده که در سال ۱۴۰۱ نیز 
نسبت به سال ۱۴۰۰، شــاهد کاهش حدود ۲/۶ 

درصدی ورودی پرونده ها به دیوان بودیم.

پیامک »واریز سود سهام عدالت« و خطر 
خالی شدن حساب

رئیس مرکز تشــخیص و پیشــگیری پلیس فتای 
فراجا نســبت به کلاهبرداری در پوشــش ارسال 
لینک های آلوده با موضوع واریز سود سهام عدالت 
هشدار داد.سرهنگ علی محمد رجبی، در این باره 
گفت: کلاهبرداران و مجرمان سایبری از هر فرصت 
و بهانه ای برای تحقق اهداف مجرمانه خود استفاده 
می کننــد. در ایــن میان یکی از روش ها ارســال 
لینک های آلوده اســت که هر بار تحت عناوین و 
بهانه های مختلف برای کاربران ارســال می شــود. 
ایــن لینک ها در واقع یا حــاوی بدافزار و ویروس 
بوده و دسترسی غیرمجاز به اطلاعات گوشی تلفن 
همراه کاربران ایجاد می کند یا کاربران را به سمت 
صفحات فیشــینگ و خالی کردن حســاب بانکی 

آنان هدایت می کند.

پیشنهاد ناکام رشوه ۹30 میلیونی به 
مامور پلیس 

رئیس بازرســی فرماندهی انتظامی غرب اســتان 
تهــران از صحت عمل و رد رشــوه ۹۳۰ میلیون 
ریالی مامــوران وظیفه شــناس پلیــس آگاهی 
شهرســتان قدس خبر داد. وی از مردم خواســت 
هرگونه پیشــنهاد، تقدیر، انتقاد یا درخواســت از 
پلیس را با ســامانه مردمی ۱۹۷در میان بگذارند.

سرهنگ محمدحسن ســوری با اشاره به ردرشوه 
در فرماندهی انتظامی غرب اســتان تهران اظهار 
داشــت: در طی دســتگیری فردی به اتهام جرم 
مشهود توســط ماموران پلیس آگاهی شهرستان 
قدس، بلافاصله بستگان مجرم دستگیر شده اقدام 
به پیشنهاد رشــوه به مبلغ ۹۳۰ میلیون ریال به 
۲ نفــر از کارکنان انتظامی بــه جهت اعمال نفوذ 
در پرونده و رهایی متهم می کنند.وی افزود: مبلغ 
رشوه با عزت نفس و صحت عمل ماموران انتظامی 
رد و رشــوه دهنده برای ســیر مراحل قانونی به 
مرجــع قضائی معرفی و مبلغ رشــوه نیز ضمیمه 
پرونده شد.رئیس بازرسی فرماندهی انتظامی غرب 
اســتان تهران در پایان خاطرنشــان کرد: از مردم 
درخواست می شود هرگونه پیشنهاد، تقدیر، انتقاد 
یا درخواست از پلیس را با سامانه مردمی ۱۹۷در 

میان بگذارند.

موتورسیکلت  های قربانیان 47 درصد 
فوتی  های تصادفات

معاون عملیات پلیس راهــور تهران بزرگ گفت: 
موتورسیکلت سوارانی که در تصادفات فوت شده اند 
عموما تخلفاتی مانند عبور از چراغ قرمز، تردد در 
خطوط ویژه، تــردد در پیاده روها و حرکت خلاف 
جهت داشته اند.ســرهنگ احســان مؤمنی گفت: 
موتورسیکلت می تواند هم برای تفریح و هیجان و 
هم برای کار و درآمدزایی و نیز به منظور استفاده 
از یک وسیله حمل و نقلی و رفت و آمدی و رفتن 
به سر کار از آن استفاده کرد.سرهنگ مومنی اظهار 
داشت: روز به روز بر تعداد استفاده کنندگان و بر 
تعداد دســتگاه های موتورسیکلت افزوده می شود. 
جالب است بدانید در کل کشور حدود ۱۲ میلیون 
موتورســیکلت وجود دارد که فقط در شهر تهران 
۴ میلیون ۳۰۰ هزار موتورســیکلت تردد می کند. 

حوادث

افزایش قیمت تاکسی سورن
مدیرعامل اتحادیه حمل و نقل مسافر شهری کشور با اشاره 
به افزایش قیمت تاکســی سورن از ۳۶۲ میلیون به ۴۸۰ 
میلیون تومان، این افزایش قیمت را غیرقابل قبول دانست.

مرتضی ضامنی، با اشاره به افزایش قیمت تاکسی سورن، 
این افزایش قیمت غیرمنطقی و غیرقابل قبول دانست که و 
سد راه نوسازی ناوگان فرسوده تاکسی می شود.وی گفت: 
این افزایش قیمت، به ضرر رانندگان تاکسی و مردم خواهد 
بود. رانندگان تاکســی با این قیمت، توان خرید تاکسی 
ســورن را ندارند و نوسازی تاکسی های فرسوده، برایشان 
بسیار دشوار شده است و این افزایش قیمت تاکسی سورن 
منجر به افزایش کرایه تاکسی هم خواهد شد.مدیر عامل 
اتحادیه حمل و نقل مسافر شهری کشور ادامه داد: افزایش 
قیمت، در حالی اتفاق افتاده است که بسیاری از رانندگان 
تاکسی در انتظار نوسازی تاکسی های فرسوده خود بودند. 
اما با افزایش ناگهانی قیمت تاکسی سورن، این امیدواری به 
ناامیدی تبدیل شده است.ضامنی با بیان اینکه دولت آقای 
رئیسی در راستای حل مشکلات معیشتی مردم گام های 
بلندی برداشته اســت، گفت: از دولت و مسئولان انتظار 
می رود که به این موضوع رسیدگی کنند و برای حل این 

مشکل، چاره ای اساسی بیندیشند.

رشد 10 درصدی مرخصی  زندانیان
دادستان عمومی و انقلاب تهران از رشد ۱۰ درصدی اعطای 
مرخصی  به زندانیان و افزایش ۲۸ درصدی استفاده از پابند 
الکترونیک در ۱۱ ماه سپری شده از سال جاری نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته خبر داد.صالحی در جلسه شورای 
عالــی قضایی از هفت هــزار و ۹۱۵ مورد بازدید قضات از 
زندان های اســتان تهران طی ۱۱ ماه سپری شده از سال 
جاری خبر داد و گفت: این میزان بازدید نســبت به مدت 
مشابه سال قبل، ۲۰ درصد افزایش را نشان می دهد.وی از 
رشد ۱۰ درصدی اعطای مرخصی  به زندانیان و افزایش ۲۸ 
درصدی استفاده از پابند الکترونیک در ۱۱ ماه سپری شده 
از سال جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد 
و افزود: همچنین از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا پایان بهمن ماه، با 
جمع آوری ۹۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان از محل ستاد 
دیه و جذب کمک های خیرین و ارائه کمک های بلاعوض 
به زندانیان بی بضاعت در تهران، ســه هــزار و ۶۲۵ نفر از 
زندان آزاد شــدند.صالحی در ادامه، از اعطای ۲۱ میلیارد 
تومان تسهیلات قرض الحســنه به زندانیان بی بضاعت از 
محل اعتبارات ستاد دیه و صندوق های قرض الحسنه در 
۱۱ ماه گذشته خبر داد و گفت: از آغاز فروردین ماه سال 
جاری تا پایان بهمن ماه، ۱۷ هزار و ۲۵۰ بســته معیشتی 
از محل اعتبــارات انجمن ها و خیریه ها میان خانواده های 

زندانیان نیازمند تهران توزیع شده است.

تدوین آیین نامه انسداد مبادی 
بی سوادی کشور

وزیــر آموزش و پرورش با بیان اینکه بســته آموزشــی 
بزرگســالان باید متفاوت دیده شود تا زمینه بازگشت به 
تحصیل آن ها فراهم شود گفت: ستاد راهبری و پشتیبانی 
ســند تحول بنیادین کار اجرایی سازی سند را پیگیری 
کرده و پروژه هایی از جمله آئین نامه توسعه مهارت دانش 
آموزان کشــور، انسداد مبادی بی سوادی و مواردی دیگر 
از جمله مصوبات آن است. رضامراد صحرایی با اشاره به 
تحقق عدالت آموزشی، گفت: مسئله عدالت آموزشی یک  
امر مهم است که بدنبال برطرف نمودن آن در سطح کشور 
هستیم. وی با تاکید به ضرورت تمرکز بر مسئله عدالت 
آموزشی، اظهارکرد: ماموریت اصلی قرارگاه برطرف نمودن 
مسئله است و مسئله این قرارگاه تحقق عدالت آموزشی 
است. وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر کار تحولی، گفت: 
کار ســازمانی علم و حلم لازم را می خواهد یعنی ضمن 
علم داشــتن به کار باید صبور بود تا تحول صورت گیرد. 
عضو کابینه دولت مردمی، با اشاره به اجرایی سازی سند 
تحول بنیادین، تصریح کرد: ســتاد راهبری و پشتیبانی 
سند تحول بنیادین با ریاست معاون اول رئیس جمهور 
با حضور تعدادی از وزراء در این دولت کار اجرایی سازی 
سند تحول بنیادین را پیگیری کرده و پروژه هایی از جمله 
آئین نامه توســعه مهارت دانش آموزان کشــور، انسداد 
مبادی بی سوادی کشور و مواردی دیگر از جمله مصوبات 
آن است. وی در ادامه افزود: باید سالانه عملکرد دستگاه ها 
در ارتباط با اجرای ســند تحول بنیادین از سوی وزارت 
آموزش و پرورش گزارش شود که اولین بار در این دولت 
انجام خواهد شد. صحرایی با اشاره به مسئله بازماندگان 
از تحصیل، گفت: بسته آموزشی بزرگسالان باید متفاوت 
دیده شود تا زمینه بازگشت به تحصیل آن ها فراهم شود. 

نقص فنی  51درصد مراجعین اول 
خودروهای سنگین

سرپرست شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران گفت: 
تحلیل نتایج آزمون خودروهای سنگین مراجعه کننده به 
مراکز شهر تهران نشان می دهد ۵۱ درصد از خودروهای 
ســنگین دارای نقص فنی و ایمنی بوده و در بار نخست 
موفق به دریافت معاینه فنی نمی شوند.سیدمحمدمهدی 
میرزایی قمی با اشاره به مراجعه ۴۲۸۱ دستگاه اتوبوس 
شرکت واحد به مراکز معاینه فنی پایتخت در سال جاری، 
اظهار کرد: ذرات معلق یکی از مهمترین آلاینده ها در شهر 
تهران هســتند که بر اساس ســیاهه انتشار سال ۱۳۹۶ 
شــهرداری تهران اتوبوس های شرکت واحد در انتشار آن 
سهم ۵.۷ درصدی دارند.به گفته سرپرست شرکت ستاد 
معاینه فنی خودروهای تهران، بر همین اســاس با توجه 
به اهمیت موضوع کاهــش آلودگی هوا و حفظ ایمنی و 
سلامت شهروندان برای مدیران شهری، جهت تدقیق در 
کنترل دوره ای وضعیت آلایندگی و ایمنی این خودروها 
بنابر هماهنگی انجام شــده با شــرکت واحد اتوبوسرانی 
امسال نســبت به برنامه ریزی جهت اعزام اتوبوس های 
شرکت واحد به مراکز معاینه فنی شهر تهران اقدام شده 
است.وی ادامه داد: خوشبختانه آمار نشان می دهد در یازده 
ماهه امسال در مقایســه با مدت مشابه در سال گذشته 

حداقل میزان مراجعات ۴۵ درصد افزایش داشته است.

هاشور

همدلی| با وجود گذشت یک هفته از وقوع سیل 
در سیستان و بلوچســتان نه تنها هنوز راه  های 
ارتباطی ۱۰۰ روستا مسدود است که هواشناسی 
نیز اخطار نارنجی وقوع سیل مجدد را برای این 

استان صادر کرده است.
در همین راســتا، خبرآنلاین گزارشی میدانی از 
وضعیت هموطنان این خطه منتشر کرده است 

که در زیر می خوایند.
»در بخش باهوکلات یک پدر و پسر دو شبانه روز 
در رودخانه بالای یک درخت خودشــان را نگه 
داشتند، بارها درخواست بالگرد کردیم اما متاسانه 
هیچکدام از ارگان های عزیز حاضر نشدند بالگرد 
بفرستند تا جان این پدر و پسر را نجات دهند.« 
این  جملات را رئیس شــورای اســلامی بخش 
باهوکلات به خبرآنلاین می گوید، بخشــی که 
روســتاهای آن طی روزهای گذشته در محاصره 
ســیل بودند. حصری که هنوز هم ادامه دارد اما 
از نیروی امدادی خبری است حداقل بخش های 

مرزی شهرستار دشتیاری چنین وضعیتی دارد.
علی بخش شه بخش سرنوشت پدر و پسر را نه به 
امداد نیروهای دولتی اما به مدد کمک های مردمی 
گره زد، او می گوید که »اهالی دست  بکار شدیم تا 
به کمک یک قایق آن ها را نجات دهیم، آن ناخدا 
هم وقتی نگرانــی و گریه های خانواده این پدر و 
پسر را دید گفت اگر خودم غرق شوم حتما این ها 
را نجات می دهم، ناخدا همت کرد و این پدر و پسر 
را از سیل رودخانه نجات داد و تحویل خانواده شان 
داد، آن ها می گفتند مرگ را با چشمان خودمان 

دیدیم.«
چرا ما؟

احسان چهکندی، فعال اجتماعی که برای کمک 
به سیل زده ها در سیســتان و بلوچستان است 
بــه خبرآنلاین می گوید: »مــا در منطقه تلنگ 
هستیم، یکسری روســتا هفت روز بدون امداد 
بودند، روستاهایی داریم که هشت روز پشت آب 
هستند، در این مناطق نیاز به امداد هوایی است، 
روزهای سه شنبه و چهارشنبه هفته جاری هشدار 
هواشناسی برای منطقه صادر شده است، اگر این 
روزها بارنگی شــود وضعیت روستاهای منطقه 
خیلی سخت خواهد شــد، چرا که روستاهایی 
که هنوز امدادرسانی نشدند مواد غذایی شان روبه 
پایان است و باید قبل از این که وضعیت بحرانی 

شود به آن ها مواد غذایی برسد.«
وضعیت مشــابهی که شــه بخش، از روستاهای 
بخش باهوکلات توصیف می کنــد: »در بخش 
باهوکلات ۷۴ روســتا داریم، در این بخش هنوز 
مســیر ۱۵ روستا مسدود است و هیچ دسترسی 
وجود ندارد ولی متاسفانه تا این لحظه هیچگونه 

خدمات امدادرسانی انجام نشده است.«

او می گوید که: »در روســتاهایی که در مســیر 
جاده اصلی بودند مردم نجیب با وجود مشــکل 
سیل خودشان را با تراکتور به صندوق های رای 
رســاندند، حق مردم ما این نیســت که با این 
وضعیت در در محاصره ســیل باشند و به آن ها 
خدمات رســانی نشــود، آن هم مردمی که در 
سرمای هوا و در شرایطی که آب در خانه های شان 

بود به نظام وفادار بودند و آمدند رای دادند.«
او درباره نبود نیروهای امدادی ادامه می دهد: »یک 
پسر جوان در سیل گرفتار شده بود، سعی کردیم 
با یک قایق او را نجات دهیم، حدود ۷۰ کیلومتر 
با قایق در بستر رودخانه حرکت کرد تا این پسر 
را نجات دهد، علی رغم این که این جوان را سوار 
قایق کردیم اما وقتی به بهداری رســاندیم جوان 
را از دســت دادیم، او فوت کرده بود. پیکر پســر 
را با تراکتور جابه جا کردیم و تحویل خانواده اش 

دادیم.«
رئیس شورای اسلامی بخش باهوکلات می گوید: 
»اســتان های همجــوار حاضــر نشــدند برای 
امدادرســانی به مردم نجیب ما حتی یک بالگرد 
بفرستند تا جان مردم را نجات دهد، تا این لحظه 
که من با شما صحبت می کنم مسیر دسترسی به 
روســتاها از بین رفته، پل های گِلی ریزش کرده 
و مردم شرایط سختی را تحمل می کنند. دیروز 
یک بالگردی در فراز آسمان بود، وقتی پرسیدیم 
متوجه شــدیم گویا در آن یکی از وزا با مقامات 
استانی حضور داشتند، فقط در آسمان یک دور 
زدند و رفتند، اما متاســفانه حاضر نشدند پایین 
بیاییند و از نزدیک وضعیت سیل زده مردمانی که 
با تراکتور پای صندوق های رای رفتند را ببینند.«

انسداد 100 روستا
در آخرین اظهار نظر در مورد وضعیت ســیل در 
این اســتان، معاون راهداری سازمان راهداری و 

حمل و نقل جاده ای سیستان وبلوچستان گفته 
است: راه دسترســی حدود ۱۷۸ روستا مسدود 
شده است که در بخشی از آنها همچنان جریان 
آب برقرار اســت و امکان بازگشــایی تا فروکش 

کردن آب وجود ندارد.
محمد اکبری در بازدید از مناطق سیل زده جنوب 
استان سیستان و بلوچستان افزود: سایر نقاط که 
آب فروکش کــرده و با ایجاد خاک ریزی امکان 
تردد، فراهم شده است و برنامه ریزی شده تا ۱۰ 
روز تمام مقاطعی که دچار آب بردگی شده، ترمیم 

و تردد برقرار شود.
وی افزود: با تاکید وزیر، دستور داده شد. فعلاً به 
صورت موقت ۵۰ میلیارد تومان در چهار سرفصل، 
برای اجاره ماشین آلات و خرید مصالح و بازسازی 

راه و ابنیه فنی، به جنوب استان تخصیص یابد.
معاون ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای، 
راهداران اســتان افزود: با تلاش شــبانه روزی و 
بسیج همه امکانات از جمله ماشین آلات سنگین 
و نیمه سنگین برای ارائه خدمات در مناطق درگیر 
سیلاب به منظور مرمت و بازگشایی راه های آسیب 
دیده در ایرانشــهر، کنارک، دشتیاری، قصرقند، 
چابهار و نیک شهر مشغول فعالیت و امدادرسانی 
هستند.وی افزود: بر اثر بارندگی راه های مواصلاتی 
جنوب استان متحمل خسارت شدید حدود هزار 
و ۷۰۰ میلیارد تومان شده است که ۵۰ اکیپ و 
۳۴۰ نفر راهدار در جنوب اســتان برای بازسازی 
فعال شده اند و میزان خسارت وارده به روستا های 
شمال استان نیز حدود ۱۰۰ میلیارد تومان برآورد 
شده است.اکبری افزود: ۹۰ دستگاه ماشین آلات 
سنگین جنوب اســتان سیستان و بلوچستان و 
حدود ۲۰ دستگاه از استان های هرمزگان، کرمان 
و شمال استان به منطقه جنوب اعزام شده است 
و ۲۰ دســتگاه ماشین آلات سنگین هم توسط 

بخش خصوصی تأمین شده است.
وی ادامه داد: حدود دو هزار کیلومتر راه آســیب 
دیده در جنوب استان و بیش از ۲۰۰ دستگاه پل 
و آب نما و محور هایی که در حاشیه کوهستان و 
تراشه های سنگی است که در اثر بارندگی ریزش 
کرده و اکیپ های راهداری در حال پاکسازی راه ها 

هستند.
... و باز هم هشدار

اما به نظر می رسد که کماکان سیل سیستان و 
بلوچستان را تهدید می کند کمااینکه سخنگوی 
ســازمان مدیریــت بحــران نیز با بیــان اینکه 
هواشناســی بار دیگر هشدار سطح نارنجی برای 
اســتانهای جنوب غربی داده است، گفت: در پی 
بارش ها و سیل اخیر ۸۰۰ واحد مسکونی آسیب 
دیدند که ۳۰۰ واحد آن باید از ابتدا نوسازی شود.

حسین ظفری در تشریح آخرین وضعیت سیل 
سیستان و بلوچستان افزود: حدود ۱۹ هزار هکتار 
از اراضی استان تحت تاثیر این حادثه قرار گرفته 

است که شامل زیرساخت  های حیاتی می شود.
وی بــا بیان اینکه ســیل به مهــم ترین بخش 
زیرســاختی اســتان به خصوص شــبکه برق ، 
مخابرات و جاده ها خسارت وارد کرده است افزود: 
۳۰ راه مواصلاتی در چند روز گذشته مسدود شد 

که تمامی آنها بازگشایی شد.
سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور با بیان 
اینکه ۴۱ روستا بر اثر سیل با قطعی برق مواجه 
شده بودند گفت: با تلاش نیروهای شبکه توزیع، 
بر ۳۱ روستا به مدار بازگشتن و ۱۰ روستای دیگر 
نیز با نوســانات برق مواجه هستند که در تلاش 

هستیم به شرایط ثابت بازگردانیم.
ظفری توضیح داد: بر اســاس برآوردهایی اولیه 
براثر سیل حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان خسارت 
وارد شدند که عمدتا در جنوب استان به خصوص 
چابهار، قصر قند، نیک شهرو دشتیاری بوده است.

به گفته او، مجدداً نیز هواشناســی کشور برای 
مناطق جنوب غربی هشــدارهای سطح نارنجی 
اعلام کرده که پیش بینی می شود در این مناطق 
بار دیگر با طغیان رودخانه، سیل و آبگرفتگی معابر 
مواجه باشــیم.وی اعلام کرد: به همین دلیل به 
دستگاه های امدادی و سپاه و ارتش هشدار داده 
شــد و استانهای همجوار مانند خراسان جنوبی، 
کرمــان و هرمزگان در وضعیت آماده باش کامل 

قرار گرفتند.
بحران کشور  ســخنگوی ســازمان مدیریت 
همچنین از توزیع بسته  های غذایی و سهمیه 
آرد بــه منطقه اشــاره کرد و افــزود: تمامی 
نیروهــای امداد و اســتانهای معیــن نیز در 
شرایط اضطراری قرار دارند و تمامی نیازهای 

امدادی نیز به منطقه ارسال شده است.

گزارشی از آخرین وضعیت سیل زدگان این استان  

سیستانوبلوچستاندررنجغوطهمیخورد

همدلی|گــروه اجتماعی: درحالیکه گروهی از کارشناســان 
معتقدند که بارورســازی ابرها می تواند پایانی باشد بر سناریوی 
خشکسالی در ایران اما گروهی دیگر با رد این این ادعا مدعی اند 
که بارور سازی حداقل در مورد کشورما، نسخه خوبی برای مقابله 
با کم آبی و خشکسالی نیست. با این حال گفته می شود که دولت   

سازمان جدیدی را برای این منظور تاسیس کرده است!
معاون علمی فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور بیان 
کرد: فناوری فعلی بارورسازی ابرها یک تکنولوژی قدیمی است که 
سال های سال استفاده می شده و شامل فناوری یونیزاسازیون جو 
)فناوری تبدیل مولکول  های ماده تشکیل دهنده ابر به یون  های 
مثبت و منفی برای بارورســازی( می شود و اخیرا در حال توسعه 
یافتن است و کشــورهای دنیا در بحث مهندسی اقلیم در حال 
کار کردن هســتند؛ بنابراین اینکه بعضا گفته می شــود امکان 
مهندســی اقلیم وجود ندارد، یک اشــتباه راهبردی است. قطعا 
چنین فناوری ای وجود دارد اما اینکه شــدت و ضعف اثرگذاری 
آن چه میزان باشد، یک بحث دیگر است. وی تأکید کرد: معتقدم 
با یک برنامه سالانه ۵۰۰ میلیارد تومانی طبق محاسباتی که ما 
در معاونت علمــی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور 
داشته ایم، طی یک برنامه ریزی ۵ ساله امکان افزایش بارندگی تا 
حد بسیار خوب و معقولی با روش بارورسازی ابرها وجود دارد ما 

فرصت  های بارشی خوبی داریم که می توان از آن استفاده کرد.
دهقانی فیروزآبادی اذعان کرد: خوشــبختانه در کشــور فلرها و 
مواد اولیه بارورســازی ابرها با فناوری کاملا بومی و کیفیت بالا 
وجود دارد که بســیار بالاتر از محصولات خارجی است؛ فلرهای 
بارش زایی که در آزمانیشگاه  های کشورهای خارجی آزمون و تست 
و قابلیت  های آنها تأیید شــده است؛ همچنین امکانات و وسایل 
پروازی و ژانراتورهای ثابت در کشور را هم داریم. به گفته معاون 
رئیس جمهور، فقط یک عزم جدی نیاز است تا بحث بارور سازی 
ابرها در یک برنامه جدی ۵ ساله اجرا شود، من تعهد می دهم طی 
۵ سال کمتر از ۳ هزار میلیارد تومان هزینه دارد ولی آثار و برکات 

آن بسیار بالاتر از این میزان هزینه کرد خواهد بود.
تکنیک های بارورسازی ابر ها اگرچه به ۷۵ سال قبل باز می گردد، 
اما امروزه، با کاهش شــدید منابع آبی و کاهش ابر های باران زا، 
محققان در حال توسعه یک تکنیک انقلابی برای بارور کردن ابر ها 
برای تولید باران بیشتر، به روش های پاک تر و کم هزینه تر هستند.

ایران نیز در چند ماه گذشــته با کاهش شدید نرخ بارش مواجه 
شده که در پی آن مقامات سازمان هواشناسی از بارور کردن ابر ها 
خبر داده بودند. اما رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوا با تاکید براینکه تاثیرگذاری بارورسازی ابر ها 
فقط برای وسعت های کوچک و در یک بازه زمانی مشخص تایید 
شده اســت، گفت: این روش برای کشوری وسیع همچون ایران 

اجرایی و عملی نیست.

تاریخچه
وینســنت جی شیفر، شیمیدان و هواشــناس آمریکایی، اولین 
آزمایش بارورســازی ابر ها را در ســال ۱۹۴۶ انجام داد. در این 
آزمایش مهم، شــفر چند کیلو یخ خشــک خرد شده را در یک 
ابر در کوه های آدیرونداک نیویورک انداخت. بلافاصله یک ســال 
بعد، در ســال ۱۹۴۷ این پروژه به عنــوان همکاری بین جنرال 
الکتریــک و ارتش ایالات متحده به عنوان اولین تلاش علم برای 
اصلاح یک طوفان مطرح شد. در استرالیا، سازمان تحقیقات علمی 
و صنعتی مشترک المنافع )CSIRO( کارآزمایی های بزرگی را 

بین سال های ۱۹۴۷ و اوایل دهه ۱۹۶۰ انجام داد.
در این آزمایش ها، دانشــمندان با اســتفاده از ژنراتور های یدید 
نقره در زمین و هوا و … یخ خشــک را بالای ابر های کومولوس 
ریختند. ارتش ایالات متحده اواخر دهه ۱۹۶۰ و اوایل دهه ۱۹۷۰ 
آزمایش های بیشــتری برای بارورســازی ابر ها انجام داد. هدف 
اســتفاده از اصلاح آب و هوا به عنوان یک ســلاح جنگی بود. به 
تازگی نیز در اواخر نوامبر ۲۰۲۳، دولت دهلی تصمیم گرفت برای 
مقابله با آلودگی هوا در پایتخت، باران مصنوعی ناشی از باروری 
ابر ها را ادامه دهد. طرح این بود که ترکیبی از یدید پتاسیم، یدید 
نقره و یخ خشک را از طریق هواپیما روی ابر ها اسپری کنند.شیوه 

نوین بارورسازی ابر ها.
دیگر تجارب

مقامــات مالزی برای مقابله با آلودگی هوا ناشــی از صد ها آتش 
سوزی در کشور همسایه اندونزی، مجموعه ای از اقدامات از جمله 
باروری ابر ها و بستن مدارس را تدارک دیدند که تاحدی کارساز 
بود. در هند نیز دانشمندان برای اولین بار ابر ها را برای ایجاد باران 
شــدید در برخی مناطق دهلی نو بارور کردند تا با حجم شدید 
آلودگی مقابله کنند. دولت نیز امارات چند بار برای مقابله با چالش 
کــم آبی در این کشــور این روش را به کار برده اســت و از این 
نظر امارات به عنوان یکی از کشور های پیشگام در منطقه خلیج 
فارس در اســتفاده از فناوری بارورسازی ابر ها شناخته می شود. 
پیش بینی های دانشمندان نشــان می دهد طرح های بارورسازی 
ابر ها می تواند میزان بارندگی را در محیط های خشک تر ۳۰ تا ۳۵ 

درصد و در محیط های مرطوب تر ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش دهد.
پر از ابهام

باوجود قدمت این روش، بارورسازی ابر ها موضوعی بحث برانگیز 
اســت. در حالی که طرفداران آن به مطالعاتی اشاره می کنند که 
نشــان می دهند در نتیجه این روش بارندگــی ۱۰ تا ۱۵ درصد 
افزایش داشته است، اما مخالفانی هم دارد که خطراتی که همراه 
با آن است، مانند آسیب به ایمنی و محیط زیست، اشاره می کنند. 
رســیدن به انتهای بحث مستلزم مطالعه دقیق این پدیده است. 
هدف اولیه از بارورسازی ابر ها در سطح جهانی، افزایش بارش برف 
زمستانی و برف کوهستانی است و در نتیجه تامین آب طبیعی 

موجود برای جوامع در مناطق اطراف. برای ارزیابی اثربخشی این 
رویکرد، دانشمندان مطالعات متعددی را در مورد تأثیر بارورسازی 
ابر ها انجام داده اند. در حالی که پروژه های مختلف نتایج متفاوتی 
را به همراه دارند، موارد متعددی از موفقیت قابل توجه وجود دارد. 
برای نشان دادن این موضوع، پروژه های بلندمدت بارورسازی ابر ها 
بر فراز کوه های نوادا و ســایر نقاط جهان، افزایش ۱۰ درصدی یا 

بیشتر برف در مناطق هدف را در سال نشان داده اند.
شاید آلاینده

باروری ابر ها با خطر آلودگی همراه است که می تواند ناشی از سوء 
استفاده از یدید نقره و سایر مواد شیمیایی باشد. آن ها پتانسیل 
ایجاد یک واکنش زنجیره ای از آلودگی محیط زیســت را دارند 
که پیامد های مضر آن بر اکوسیستم و سلامت ما تأثیر می گذارد. 
کاهش این خطرات مستلزم تلاش های استراتژیک و ساختاری 
اســت که اغلب از نظر مالی غیرقابل دفاع می شود. از سوی دیگر 
بارورسازی ابر اغلب با انتقال باران از یک مکان به مکان دیگر همراه 
اســت که می تواند به معنای محرومیت از باران یا خشکسالی در 
یک منطقه باشد در حالی که باران در منطقه دیگر رخ می دهد.

همچنین شاید بد نباشد که بدانید، باوجود استفاده بیش از ۷۵ 
ســال در حال حاضر، بارورسازی ابری فاقد شواهد تجربی کافی 
است، به خصوص در مقایسه با حجم و مقیاس مطالعاتی که در 
سایر تکنیک های مهندسی مربوط به انرژی خورشیدی یا حذف 
کربن انجام شــده است. به طور کلی، نیاز به مطالعه جامع وجود 
دارد. مطالعات باید فراتر از ارزیابی اثربخشی آن فراتر رود و نه تنها 

به تأثیر فوری آن نگاه کند.
از نگاه دولتی ها

در ایــن میان مســئولان اما اظهار نظرهای مختلفــی در مورد 
بارورســازی ابرها داشــته و دارند۰علی سلاجقه، رئیس سازمان 
محیط زیســت با ذکر اینکه در شرایط بسیار اضطرار، بارورسازی 
ابر ها گزینه ای اســت که می توان در ســطح محــدود انجام داد 
می گوید: از نظر علمی بارورسازی ابر ها یک گزینه است، اما بسیار 
گران قیمت است و صرفۀ اقتصادی ندارد.جلال محمودزاده عضو 
کمیسیون کشاورزی مجلس نبز در مورد تشکیل سازمانی برای 
بارور سازی ابرها،گفته؛ بارورسازی ابر ها نیازمند اعتبارات بسیاری 
است که متاسفانه این مسئله در برنامه ریزی دو وزارتخانه جهاد 
کشــاورزی و نیرو به صورت ویژه دیده نشده از طرفی در لایحه 

بودجه سال آینده مورد بی مهری واقع شده است.
ادامه در صفحه 5

»همدلی« به بهانه داغ شدن بازار بارورسازی ابرها گزارش می دهد:

بارورسازی؛ راهکار یا چالش؟


